b. Nihil rarissime invenitur in sententia exeunte.

Liv. XXXII. 21, 7. *Philippi praeter legatum videmus nihil.* cf. Cic. Tusc. I. 37, 90. *qui enim satis viderit, illud, quod fuerit, factum esse nihil, is plane perspiciat.* — Senec. d. Ira III. 3, 4. *Hunc aliquis affectum virtuti adiutorem dat, consilia, sine quibus virtus gerit nihil, obturbantem!*

c. Nullus ad claudendam sententiam saepius adhibetur idque ita plerumque, ut verbum auxiliare antecedit.

Cic. Off. I. 37, 132. *Sed discentium studiis inveniuntur magistri: huic autem qui studeant, sunt nulli.* Pison. 19, 44. *nuntius ad senatum allatus est nullus.* Nep. Phoc. I, 1. *Itaque huius memoria*

\*) Exempla haec sunt Cic. Verr. II. I. 40, 103. *cum iste punctum temporis nullum vacuum peccato praeterire passus sit* (h. e. ne unum quidem p. temp.) Orat. I. 19, 86. *quaerebat cur de civitatibus instituendis litera in eorum libris nulla inventiretur.* p. Flacco 3, 6. *Vox de quaestura nulla missa est* p. Quintio 5. 19. *tum iste vir optimus — assem se negat daturum.* Frequentiora sunt talia: Liv. 3, 50. *quaerentibus, quid rei esset, flens diu vocem non misit.* Cic. Verr. II. I. 17, 46. *Verbum tamen facere non audebant* p. Caelio 23, 56. *verbo se molestum non futurum fuisse Caelio, nisi* — Off. I. 43, 5. *si solitudo tanta sit ut hominem videre non possit.* Attic. XIII. 16, 1. *pedem e villa adhuc egressi non sumus.* Acad. II. 36, 116. *quibus non concessis, digitum progredi non possunt.* Attic. XIII. 20, 3. *in omni vita sua quemque a recta conscientia transversum unguem non oportet discedere.* IV. 15, 4. *tolam rempubl. flocci non jacere.* A. ad Herenn. IV. 53, 67. *Hic de tanto patrimonio testam, qua sibi petat ignem, non reliquit.* Plaut. Mostell. II. 2, 75. *Guttam haud habeo sanguinis.* Liv. X. 26, 10 *ut nuntius non superesset.* al.

Loco supra allato Verr. II. 24, 60. Zumptius scripsit: *nummum nullum nemini.* Codd. vulgares exhibent: *nullum nummum.* Edd. vet. *ullum nummum nemini.* Haec quidem ultima scriptura quamquam nec mihi probatur, errat tamen vir doctus, quod sic certe: *nemini ullum numm.* scribi oportuisse censet. Cic. N. D. I. 10, 24. Orell. *quod ea forma ullam neget esse pulchriorem* Plato Tibull. IV. 6, 9. *ulli non ille puellae servire aut cuiquam dignior illa viro.* cf. Liv. XXXIV. 6, 1. *Nam et legem ullam omnino abrogari est indignatus* (quae fere idem valent quod: ullam — noluit). Monemus etiam interrogationes patheticas a voce ullus (Cic. Off. III. 26, 97.) aut quisquam (cf. librum nostr. Lat. Still. p. 69, 79.) incipientes.

*est nulla.* — Inveniuntur tamen etiam alia verba ultimo loco proxima, ut Cic. Verr. IV. 6, 11. *At hominem video auctionem fecisse nullam.*

Rariora sunt exempla huiusmodi: Caes. b. Gall. 6, 34. *Erat, ut supra demonstravimus, manus certa nulla.*

d. Nunquam si ultimam sedem occupat, fere semper, ut aperte videamus, quatenam notionum intelligenda sit oppositio, in alia aliqua parte sententiae aut saepe aut plerumque aut quotidie aut aliquod numerale invenitur.

Desideratur aperta oppositio, quam dixi, rarissime: Auct. ad Herenn. IV. 18, 25. *qui in sermonibus amicorum verum dixerit nunquam, eum sibi in concionibus a mendacio temperaturum?* Cic. p. Muren. 29, 61. *Sapientem nihil opinari, nullius rei poenitere, nulla in re falli, sententiam mutare nunquam.* Tibull. II. 6, 13. *Iuravi quoties rediturum ad limina nunquam.*

Loci, quales supra descripsimus, hi sunt: Liv. XXII. 39, 18. *veritatem laborare nimis saepe aiunt, extinguunt nunquam.* Cic. Catil. III. 10, 23. *nam multi saepe honores diis immortalibus iusti habiti sunt, sed profecto iustiores nunquam.* d. Invent. I. 1. 1. *plerumque — nunquam p. Sestio 64, 133. quotidie — nunquam Lael. 3, 11. qui consulatum petiit nunquam, factus est consul bis.* al.

Accedunt exempla, in quibus similitudo animadvertitur eorum, quae cum de voce, quae est nemo, disputarem, ultimo loco allata sunt. Cic. Tusc. I. 14. 31. *arbores seret deligens agricola, quarum aspiciet bacam ipse nunquam* (h. e. ne unam quidem bacam unq.) cf. p. Sestio l. c. de quo ego, cum quotidie rueret, *verbum feci, iudices, nunquam* (h. e. ne unum quidem verbum f. unq.).

e. Nusquam particulae usus, quem dicimus, unum modo exemplum afferre possumus. Quod ut negligentiae nostrae tribuendum sit, constat tamen, multa non inveniri.

Cic. Fin. I. 9, 29. *quod tale debet esse, ut ad id omnia referri oporteat, ipsum autem nusquam.*

f. Ullus non raro quidem ultimum sententiae locum tenet, sed haud scio an primum non omnes eius casus ibi reperiantur, deinde ne ii quidem, quorum vulgaris hic usus sit, nisi verbo praemisso, praesertim auxiliari.

Cic. Verr. V. 62, 161. *cuius rei neque index neque vestigium aliquod neque suspicio cuiquam esset ulla.* Divin. I. 1, 1 *Magnifica quaedam res et salutaris, si modo est ulla.* Paradox. VI. 1, 43. *Sin autem nullum quaestum turpem putas, cum isti ordini ne honestus quidem possit esse ullus.* —

ad Fam. III. 8, 10. *Hostem esse in Syria negant ullum.* Verr. II. I. 31, 80. *Tu enim neque in literis — neque in testimonio causam tanti tumultus ostendis ullam p. Cluent. 65, 185. de furto — ne in extrema quidem aut media aut in aliqua denique parte quaestionis verbum fecit ullum.* Quod ultimum exemplum simile est illis, quae supra, cum de vocibus, quae sunt nemo et nunquam, quaereremus, locis extremis allata sunt.

g. Unquam si finiendae sententiae inservit, id quod fit saepissime, pauculis modo locis exceptis, verbum praemissionis invenitur. Animadvertendum est etiam, libenter hanc clausulam in iis adhiberi interrogationibus, quae rhetoricae appellentur.

Cic. p. Sulla 7, 23. *nemo enim istud M. illi Catoni, nemo Ti. Coruncanio, nemo M. Curio — obiecit unquam p. Flacco 19, 45. cui nullus honos in sua civitate habitus est unquam.* Liv. XXIII. 8, 9. *in multo maiore dignitate et gratia simus Campani quam fuimus unquam.* —

Cic. p. Deiot. 9, 26. *Deiotarum saltantem quisquam aut ebrium vidit unquam?* p. Cluent. 57, 157. *quis de plebe Romana testimonium dixit unquam, cui non hoc periculum — paratum esse videtis?* Et in exeunte sententia relativa: p. Flacco 29, 71. *cur ergo unus tu — miseriores habes quam aut Mithridates aut etiam pater tuus habuit unquam?* Paradox. VI. 3, 51. *quanti est aestimanda virtus, quae nec eripi nec surripi potest unquam?* (quo tamen loco ultimo sunt etiam codices, in quibus particula prorsus omissa invenitur.)

Apud poetas non sententia modo sed versus etiam ita claudi solet. Lucret. I, 300 *nec tamen ad nares vententis cernimus unquam.* Plaut. Bacch. V. 2, 81. *neque, si hoc hodie amissis, post id eventurum esse unquam.* Non ubique tamen cf. Hor. Od. II. 17, 15.

Verbum non proxime invenitur antecedens Cic. Tusc. I. 23, 54. *quod si nunquam oritur, ne occidit quidem unquam;* ubi si obicere volueris aliter scribi non potuisse, potuisse scribi respondeo aliter et quidem primum nec occidit unquam (cf. libr. nostr. Lat. Still. p. 125.), deinde, nisi clausulam Cicero spectasset illam, quam dicimus, facile etiam nec unquam occidit.

Non plane praetereundus videtur esse usus, quo particula illa sententiae ellipticae eaeque brevissimae finiuntur. Cic. ad Attic. III. 12, 1. *cum ita sim affectus, ut nemo unquam*. Cui loco simillimus quidem, sed grammaticam verborum rationem si spectas, difficilior hic est: Liv. XXXIV. 32. *init. cum tyranno instituire amicitiam et tyranno, quam qui unquam, saevissimo et violentissimo in suos*.

h. Usquam particulae paucissimis modo locis hic usus demonstrari potest.

Et in sententia et versu exeunte legitur apud Lucretium I, 795, *constare necesse est Ex aliis ea, quae nequeant convertier usquam*.

Varr. R. R. II. 4, 11. *Vere sus usque adeo pinguitudine crescere solet ut se ipsa stans sustinere non possit neque progredi usquam*. Ubi ut particula idem valet quod usquam alio, ita idem, quod usquam alibi (Cic. ad Attic. XIII. 52, 2. Terent. Andr. II. 5, 9.) significat Plin. Paneg. 29, 5. *inde hic satietas nec fames usquam*.

2. Quemadmodum supra voces, quae dici possent negantes aut negantibus affinitate quadam coniunctae, ultimum sententiae locum occupare solere vidimus, ita occupant etiam nonnunquam affirmantes, quae sunt sane, profecto, scilicet, videlicet, nimirum. Quarum particularum, si accuratius intuemur, ea natura est, non ut ad unam aliquam partem sed ad universam sententiam, quam claudant, referendae esse videantur. Nec id mirum. Tres enim eae, quas attulimus extremas, ipsae pro sententiis habendae sunt, modo in brevius contractis: duae autem illae, quae antecedunt, facile cum his aequari conferrique possunt.

a. Profecto particulae vim et naturam etsi modo diximus esse affirmantem, nihil prohibet tamen quominus sententia, ad quam pertineat universam, negans inveniatur. Quod si est, id ipsum, non esse quid, severissime particula illa confirmari vides.

Cic. Divin. II. 5, 14. *ut, si quis M. Marcellum multis annis ante dixisset naufragio esse periturum, divinasset profecto*. Fam. I. 9, 22. *quae me moverunt, movissent eadem te profecto*. p. Quintio 12, 40. *si debuisset, Sexte, petisses statim, si non statim, paulo quidem post, si non paulo, at aliquanto, sex quidem illis mensibus profecto*. Off. III. 6, 31. — Plaut. Amph. V. 1, 35. *immo omnes sani sunt profecto*. Cistell. IV. 1, 14. *Haec sunt profecto*.

Cic. Tusc. II. 19, 45. *His tu praesentibus gemere et te iactare non audebis profecto*. p. Flacco 22, 53. *Non est ita, iudices, non est profecto*. Terent. Ennuch. II. 3, 89. *Non est profecto*. Plaut. Amph. I. 1, 218. *Non edepol volo profecto*.

Lucret. I. 1022. *Nec, quos quaeque darent motus, pepigere profecto*. Ubi versum quoque clausum particula invenimus aequae et iis locis, quos Handius Turs. IV. 596 attulit.

b. Sane hunc locum tenet in sententiis concessivis, quas quidem quae excipiant, iis ea, quae modo concessa sint, coercentur.

Cic. Orat. 71, 234. *Sed si quos magis delectant soluta, sequantur ea sane, modo sic ut — Quintil. VI. 2. 5. Probationes enim efficiunt sane, ut causam nostram meliorem esse iudices putent —, sed —*

c. Scilicet saepe adhibetur ad sententias claudendas, praesertim eas, quae responsum aliquod contineant. Multo rarius ita nimirum et videlicet usurpantur. Quod vero tres istas particulas, vim earum nativam si spectaremus, cum integris quibusdam sententiis aequari posse diximus, comparare eas licet cum formulis ut opinor et mihi crede, ultimum et ipsis enunciatorum locum hic illic tenentibus. cf. Curt. VI. 10. p. 36. *Atqui nemo parcat morituro: nec cuiquam moriturus, ut opinor*. Cic. div. in Caecil. 12, 39. *Magna sunt ea, quae dico, mihi crede*. Quo utroque loco facile etiam unam ex particulis illis poni licuisse nemo non sentit.

Phaedr. App. III. 30, 2. *In terra nidum quia componit scilicet*. Alia eiusmodi exempla eaque a melioris notae scriptoribus repetita attulimus in libro de Stil. Lat. p. 23. Quorum sufficiat duo exscripsisse, particulum in responso adhiberi demonstrantia. Illic enim huius usus commemorandi occasio non erat. Cic. Legg. I. 13, 39. *De quo cum perpauca dixero. — Tu vero iam perpauca scilicet*. d. Invent. I. 31, 52. *utrum tandem fundum habere malis? Illum, inquit, meliorem scilicet*. Simile est illud Plautinum Pseud. III. 2, 88. *Sed utrum amicis hodie an inimicis daturus coenam? — Pol ego amicis scilicet*.

Reliquarum duarum particularum exempla haec sunt: Terent. Heaut. II. 3, 22. *Hic de nostris verbis errat videlicet, quae hic sumus locuti.* Cic. I.egg. II. 6, 14. *Eas tu igitur leges rogabis videlicet, quae nunquam abrogentur.*

Lucret. I. 592. *Immutabile materiae quoque corpus habere debent nimirum.*

3. Simili quadam notionum convenientia inducti, tertio loco complectenda censemus haec: omnino, prorsus, utique cum iisque quae plane congruant, modo quod habeant imagines quasdam, funditus et radicitus. Num plane huc pertineat, nescimus. Ut deinde circumspiciamus voculas eas, quae illis contrariae quid notionis contineant, vix quidem certe quin huc referri debeat, dubitari non poterit. Adiectiva denique, quae quas dixi particulas, affinitate quadam attingant, haec sunt: omnis, totus, universus iisque quod contrarium ducendum sit, singuli. Pronomina, quae sunt quivis et quilibet, ad eandem quidem illam sodalitatem cupide accurrentia, satius erit hoc loco excludere. cf. 13. h.

a. Particulae, quas attulimus, non ita saepe claudendi enuntiati munus suscipiunt, una, ut videtur, excepta, quae est omnino. Atque haec quidem, si quaeris, quales sint sententiae eae, quarum ultimam sedem occupare consuerit, fere omnes negantes inveniuntur.

Cic. Divin. I. 39, 85. *Cur fiat quidque quaeris? Recte omnino. Sed non nunc id igitur.*

Lael. 4, 14. *Sensu enim amisso fit idem quasi natus non esset omnino.* Similiter in incisione extrema: Quintil. XII. 8, 12. *Nam frequentissime aut non sunt omnino, quae promittebantur, aut minus continent.* Ex eodem genere exempla sunt ab Handio Turs. IV. 379 allata: Cic. Acad. II. 15, 47. Fin. II. 31, 100. N. D. III. 27, 69. In Coelii quidem epistola ad Cic. VIII. 14, 3 (non 9) apud Orellium omnino ad sententiam revocatur insequentem, quod quin fiat non prohibet certe ratio utriusque.

Prorsus raro huic usui inservit. Quintil. II. 8, 14. *Nam sunt haec duo vitanda prorsus, unum ne —, alterum ne —* Cic. ad Attic. XVI. 1, 5. *HSLXXII. satis esse, affatim prorsus.* Accedunt paucula eiusmodi exempla Plautina. Trinumm. III. 3, 1. *nullo modo potest fieri prorsus, quin dos detur virgini.* cf. Asin. I. 3, 83. Similiter prorsum vides adhibitum: Epid. IV. 2, 11. *Quid? ego lenocinium facio, qui habeam alienas domi atque argentum exurgitem domo prorsum? quamquam ibi rectius videri potest, particulam hanc idem quod foris significare censere.* cf. Weise h. 1.

Rarius etiam utique in parte ultima ponitur nec ea integrae, ut opinor, sententiae. cf. Cic. ad Attic. XIII. 48, 2. *et velim M. Varronis et Lollii mittas laudationem; Lollii utique.*

Funditus particulae hunc usum uno certe loco demonstrare licet Plautino. Bacch. III. 6, 31. *Pistoclere, perdidisti me sodalem funditus.* Paulo saepius ita usurpatur radicitus: id. Mostell. V. 1, 62. *Nam omnia malefacta vestra reperi radicitus.* Cic. Fin. II. 9, 27. *An potest cupiditas finiri? Tollenda est atque extrahenda radicitus.* cf. Tusc. II. 5, 13. *cultura autem animi philosophia est: haec extrahit vitia radicitus et praeparat animos ad satus accipiendos.* ibd. I. 46. III. *Hanc excutere opinionem mihi met volui radicitus eoque fui fortasse longior.*

Exempla, ex quibus eluceat, etiam voculam, quae est vix, interdum id sibi sumsisse ut totam sententiam concluderet, haec habes: Cic. Rep. I. 37, 58. *Ista vero, inquit, adulta vix.* Fam. IX. 8, 2. *nunc autem quid est, sine his cur vivere velimus? Mihi vero cum his ipsis vix: his autem detractis, ne vix quidem.* Alia ratio est loci illius: in Pison. 12, 27 cum tamen ille — *Gabinus collegit ipse se, vix, sed collegit tamen;* ubi Orellius recte particulam suam et peculiare comma efficere voluit, cum idem valeat quod vix quidem sui que iuris quodammodo sententiam exhibeat.

b. Ex adiectivis, quae supra attulimus, omnis et vero etiam universus ad terminandas sententias saepe adhibentur, reliqua duo non item. Atque illud quidem, etsi tam avide munus hoc arreperit, ut fere ubique se oculis legentium inculcet, non quovis tamen inclinatu aequè cupidum reperitur. Intemperanter scilicet hanc sedem ultimam velut suam occupare consuevit omnia, paulo minus confidenter ad eam omnes et omnium accedunt; reliquas formas in concludenda sententia tam raroprehendimus, ut in extremam hanc partem quasi alienam possessionem ac paene dixerim errore quodam incurrisse videantur. Ceterum in genitivum, quem dixi, ita desinere enuntiata solent ut is ponderosam se appendicem praebeat substantivi proxime antecedentis. Reliquas duas formas ita locum tenere ultimum animadvertimus ut paenultima sedes verbo, quod dicunt, concedi soleat.

α. Cic. Tusc. I. 37, 133. *sale et facetiis Caesar — vicit omnes* Verr. III. 16, 41. *At te videlicet — imitabuntur omnes* V. 44, 114. *condemnat omnes* Auct. ad Herenn. IV. 24, 33. *scitis omnes* IV. 48, 61. *devolant omnes* Liv. XXIV. 16, 17. *epularentur omnes* XXXII. 21, 25. *obmutuistis omnes* ibd. 24, 10. Hirt. bell. African. 25. Quintil. Prooem. I. 16. *tractamus omnes*. Apud Lucretium I, 802. *sic alias aliis rebus mutarier omneis*, eadem et sententiae et versus est clausula. — De eiusdem poetae formula, quae est funditus omnes, alio loco disputandum erit.

Cic. Off. I. 14, 45 *quae ut concurrant omnia, optabile est*. N. D. I. 20, 55 *cui — fato fieri videantur omnia* p. Cluent. 70, 190 *quae vitis animi in deterrimas partes iura hominum convertit omnia*. Verr. I. 5, 14. — Part. Orat. 4, 12. *quae in exornationem cadunt omnia* 20, 68 *ut ex iisdem locis ad fidem et ad inveniendum ducantur omnia* 18, 61. *inest enim infinitum in definito et ad illud tamen referuntur omnia*. Quintil. III. 6, 2—11, 8. — IV. 1, 21. *nisi defecerint omnia*. Plin. Paneg. 41, 2 *defuerint omnia*. Senec. ad Marc. 20, 2. *exaequat omnia*. Lactant. I. 5, 9. *subiacent omnia* 12, 7. *sustentantur omnia* II. 8, 68. *cernat omnia* al. Saepe verbum auxiliare praemittitur: Cic. Off. I. 14, 42. *ad quam haec referenda sunt omnia*. Part. Orat. 19, 66. I. e. g. II. 10, 24. p. Cluent. 37, 107. *demonstrata sunt omnia*. Quintil. Prooem. VII. 3. *peritura sint omnia*. Lactant. II. 8, 63. *facta sunt omnia* I. 5, 16. *nata sint omnia* I. 3, 7 al. Modos si spectas verbi antecedentis, infiniti vicinitatem paulo cupidius haec clausula amplectitur: Cic. Tusc. I. 22, 50. *si iam possent in homine vivo cerni omnia*. ibd. 23, 54. *si quidem necesse est a principio oriri omnia*. Auct. ad Herenn. IV. 5, 8. *posse omnia*. Terent. Andr. V. 6, 12. Lactant. I. 5, 3 al.

Exempla, in quibus interior illa verbi societas non reperitur, haec sunt: Cic. Tusc. III. 22, 52. *Sed non sunt in hoc omnia*. Cat. M. 3, 8. *sed nequaquam in isto omnia*. p. Cluent. 70, 200. *cui posita sunt in vobis omnia*, cf. Part. Orat. 6, 20. Off. I. 16, 51 — 17, 54 — 24, 84 — 37, 132, Quintil. V. 10, 121. Terent. Andr. III. 2, 45.

Genitivo finitam videt sententiam: Cic. p. Sest. 24, 54. *Omitto gratulationes, epulas — laetitiam paucorum in luctu omnium*. Deinde ita, ut ille adnexus sit substantivo suo: id. Tusc. I. 16, 36. *sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium*. Off. III. 18, 57. *qui fons est fraudum, maleficiorum, scelorum omnium*. Catil. I. 12, 30. *stirps ac semen malorum omnium*. p. Muren. 7, 15. *ornamentorum omnium*. Verr. III. 9, 23 al.

Ex nullo denique trium illorum generum haec sunt exempla: Cic. Tusc. I. 23, 54. d. Invent. I. 10, 13. Plin. Paneg. 68, 4. *quibus facile concedo alia aliqua addi posse, multa tamen posse negaverim*.

β. Part. Orat. 10, 34. *In veri similibus et in propriis rerum notis posita est tota*. Divin. in Caecil. 2, 5. *Defendo enim multos mortales, multas civitates, provinciam Siciliam totam*. Verr. III, 10, 26. *Negat me recitare totum*.

γ. Hirt. b. Afric. 3. *ut in tempore, iis pertectis, locum certum peterent universi*. ibd. 40. *Galli Germanique, qui restiterant —, conciduntur universi*. b. Alex. 52. *Clamore sublato, fit a coniuratis impetus universis*. Aliis locis universi apertius aut uni aut singulis opponuntur: Cic. p. Cluent. 69, 198. *Non multi mihi ab uno sic diligi videntur. ut hic ab his universis*. Tusc. V. 36, 104. *An quidquam stultius quam quos singulos — contempnas, eos aliquid putare esse universos?* Quintil. V. 13, 13. *ut nunc singula ostendamus, nunc complectamur universa*.

δ. Similis notioem oppositio sed inverso ordine facta invenitur Quintil. V. 13, 11. *Videndum etiam, simul nobis plura aggredienda sint an amolienda singula*.

Sunt etiam exempla, in quibus singularis sententiam claudat, sed ita ut idem significet quod eximius eoque ei tacite quidem vulgaris opponi videatur. Cic. Verr. IV. 40, 87. *opus est non solum ingenio, verum etiam artificio quodam singulari* p. Plautio 9, 24. *quis est igitur, qui neget, ordinis eius studium fuisse in honore Plautii singulare*. Num talia quoque reperiantur, in quibus mera notio numeralis agnoscenda sit, ignoramus.

4. Quartum locum teneant voces nonnullae modum quendam significantes aut qui expleatur dumtaxat aut cui non sufficiatur aut extra quem prodeatur denique; quae sunt: satis et admodum, deinde parum, tum abunde, affatim, ultra, nimis, nimius. Ex iis tamen duae sunt modo, satis et parum, ad quas quasi iustas et consuetas clausulas decurrat oratio.

a. Et satis quidem omnium saepissime concludit sententiam, praesertim negantem. Antecedere autem aut proxime aut longiore intervallo solet unum ex verbis quatuor, quae sunt esse, facere, agere, habere, quibuscum particula illa singulas quasdam notiones efficere censenda est. Apud poetas, ut hoc addam, ubi sententiam, ibi etiam versus finire solet.

Cic. Legg. I. 17, 47. *cuius blanditiis corrupti, quae natura bona sunt, non cernunt satis.* Nep. Ages. 8, 1. *qui autem virtutes noverant, non poterant admirari satis.* Similiter in membro sententiae exeunte: Cic. p. Milton. 29, 78. *Non potest dici satis, ne cogitari quidem, quantum in illo sceleris, quantum exitii fuerit.* Tac. Hist. 3, 40 f. Plaut. Trinumm. V. 2, 8. Terent. Andr. V. 4, 11 al.

Praemissum deinde invenitur verbum auxiliare, quocum particula mente copulanda sit, et aliis sententiae partibus interiectis, ut Cic. Brut. 35, 135. *Q. Metellus et M. Silanus dicebant de republica, quod esset illis viris et consulari dignitati satis.* Quintil. Prooem. VIII. 31. *Tamen in hac ipsa cura est aliquid satis.* Ovid Amor. II. 10, 12 — 13, 28. et ita, ut duae voces coniunctim sint collocatae, ut Quintil. IV. 5, 27. *cum aut in species partimur, quod in genera partiri sit satis.* Cic. Orat. 22, 73. *In quo Apelles pictores quoque eos peccare dicebat, qui non sentirent, quid esset satis.* Paradox. VI. 3, 52. *nec eorum quisquam inventus est, cui, quod haberet, esset satis.* p. Rose. Amer. 11, 30, *id quod in hac causa est satis.* Plaut. Menaechm. I. 4, 2. V. 5, 49.

Accedit notissimum illud quidem, non praetereundum tamen genus exemplorum, in quo sententia hoc modo terminata finiendae ex improvise orationi inserviat. Quod genus et ellipticum est et incipere solet a coniunctione adversativa. Cic. Orat. 22, 73. *magnus esset locus hic, Brute, — sed ad id, quod agitur, illud satis.* d. optim. gener. orat. 7, 23. *Sed de nobis satis.* Aliquando enim Aeschinem ipsum latine dicentem audiamus. cf. ad Attic. VI. 9, 1. *Quare de hoc satis.*

In negantium sententiarum fine vides particulam collocatam: Cic. Divin. in Caecil. 15, 47. *Est tamen hoc aliquid, tametsi non est satis.* Hor. Sat. I. 4, 40. *Neque enim concludere versum dixeris esse satis, — cf. Senec. d. Provid. 2, 9. Quod saepissime fieri solet in transeundo a re minore ad maiorem.* Cic. Tusc. II. 7, 17. *magna mehercule laus et eo ipso, per quem iuravi, Hercule digna; sed Epicuro, homini aspero et duro, non est hoc satis; in Phalaridis tauro si erit, dicit: Quam suave est hoc!* p. Ligario 4, 10. *Arguis fatentem. Non est satis. Accusas eum, qui causam habet aut, ut ego dico, meliorem, aut, ut tu vis, parem. Haec admirabilia sunt.* — Eandem formulam habes: Agrar. I. 4, 11. Verr. III. 95, 221. Philipp. II. 38, 99. p. domo 5, 12. Topic. 6, 29. Quintil. V. 10, 56. Hor. Sat. II. 3, 69. Similes sunt: *Nondum est satis.* Topic. I. c. et *Neque est hoc satis* p. Cluentio II, 31.

Ceterum ab exemplis modo allatis, in quibus esse satis complectenda sunt idemque valent quod sufficere, apparet diversa esse illa, in quibus particula ad adiectivum aliquod antecedens pertineat. Quintil. II. 5, 20. *Cicero et iucundus et apertus est satis.* cf. Liv. II. 24. med. *Neque patribus decorum satis, per metum potius quam voluntate civium fortunis consuluisse.* — Quae tamen esse rarissima videntur.

Reliqua tria verba, quae commemoravi, non ita saepe inveniuntur praemissa. Cic. Brut. 5, 21. *Ego vero, inquam, si potero, faciam vobis satis.* ad Attic. V. 18, 4. *Sunt enim negotia et lenta et inania. Faciam tamen satis: tibi quidem, cui difficilius est quam ipsi.*

ad Attic. IV. 15, 9. *Tribus habet Pomptinam, Velinam, Maeciam. Pugnatur acriter: agitur tamen satis.* cf. Plaut. Mercat. II. 1, 3. *proxima nocte in somnis egi satis et fui homo exercitus.*

Cic. Brut. 68, 240. *D. Silanus — studii ille quidem habuit non multum, sed acuminis et orationis satis.* Nep. Epam. 4, 2. *Nam si ea rex vult, quae Thebanis sint utilia, gratis facere sum paratus, sin autem contraria, non habet auri atque argenti satis.*

Addimus poetarum exempla, in quibus versum etiam, non modo sententiam particula conclusam videas: Plaut. Menaechm. I. 4, 2. *Abi atque obsonium adfer. Tribus vide quod sit satis.* V. 5, 49. *I, arcesse homines, qui illunc ad me deferant. — Quot sunt satis?* Trinumm. V. 2, 8. Ter. Andr. V. 4, 11. — Ovid. Amor. II. 10, 12. *Nonne erat in curas una puella satis?* ibd. 13, 28. *Hac tibi sit pugna dimicuisse satis.* Quo ultimo loco non versus modo sed totum poema ita est terminatum.

Ad formulam denique, quae est plus satis, alio loco redeundum erit.

b. Admodum particulae ea vis est, ut facile etiam ad aliam commentationis partem referri possit (cf. *omnino*). In fine quidem sententiae ut rarissime invenitur, ita memorabile nihil eius modi exempla habent, uno fortasse genere excepto, in quo particulam a voce negante, ad quam pertineat, aliis orationis partibus disiunctam invenias. Facile enim cuipiam hoc modo aucta illius vis videri poterit.

Cic. Verr. III. 5, 10. *Superiore omni oratione perattentos vestros animos habuimus: id fuit nobis gratum admodum.*

Plaut. Mercat. II. 3, 64. *Horunc illa nihilum quidquam facere poterit admodum.* Liv. XL. 59. init. *Armorum hostilium magnam vim transtulit, nullam pecuniam admodum.*

Apud Ciceronem Part. Orat. 20, 68. *recte admodum Orellius plane excludendum censuit.*

c. Parum aut ita claudere sententiam solet, ut verbum, quod dicunt, proxime antecedit, aut ita, ut repetendum sit a sententia superiore et quae sit ordinis eiusdem. Quod si fuerit, in superiore illa aut satis aut aliquid invenies, cui particula ea, de qua disputamus, aperte opponatur.

Plaut. Bacch. IV. 3, 35. *Fortassis tu auri densisti parum.* Cic. Orat. 50, 168. *nam et verba eligeant et sententias graves et suaves reperiebant sed eas aut vinciebant aut explebant parum.* 64, 218. *Quare etiam paeona qui dixit aptiorem —, vidit parum.*

de opt. gen. orat. 1, 2. *de hominibus dicit aliquid, de re parum.* Brut. 68, 240. *Huius actio non satis commendabat orationem: in hac enim satis erat copiae, in illa autem leporis parum.* Similiter p. Marcell. 8, 25. *satis, si ita vis, naturae fortasse (vixisti), addo etiam, si placet, gloriae, at, quod maximum est, patriae certe parum.*

Peculiariter Seneca scripsit ad Helv. II, 2. *Cupiditati nihil satis est, naturae satis est etiam parum.* („Das Zuwenig.“)

d. Abunde rarissime, affatim non ita saepe in exeunte sententia reperitur. Nimis etiam particulae et nimius adiectivi singulis modo exemplis hunc usum demonstrare possumus. Ultra, quod paulo saepius usque ad ultimum sententiae terminum descendit, primum ita eo descendere solet, si illa est negans, deinde auctam etiam vim habere videtur, si est elliptica. Ceterum apud Quintilianum quidem hunc locum tenet, non ut satis ei contrarium sit sed ut idem valeat quod praeterea.

Cic. ad Attic. IV. 15, 4. *neque tamen id ipsum abunde: nam absolverunt XXII, condemnarunt XXIII.*

Plaut. Trinumm. V. 3, 10. *Miseria una uni quidem homini est adfatim.* — *Imo huic parum est* Poenul. IV. 2, 45. *quid est quod male sit tibi, quoi domi est, quod edis, quod ames, adfatim? et. ibd. III. 1, 31. ubi bibas, edas de alieno, quantum velis, usque adfatim, quod tu invitus nunquam reddas domino, de quo ederis.* Sallust. lug. 43, 3.

Plaut. Mil. IV. 8, 35. Ritsch. *Metuoque et timeo, ne hoc tandem propalam fiat nimis.*

Cic. Part. Orat. 23, 81. *studiis autem bonis similia videntur ea, quae sunt in eodem genere nimia.*

Quintil. VII. 1, 59. *qui id subtiliter quaeret, aliquid spectabit ultra.* III. 6, 81. *nec his exploratis, aliud est ultra.* VIII. 4, 25. *nihil dici potest ultra.* — Cic. Verr. V. 45, 119. *Estne aliquid ultra, quo progredi crudelitas possit? (cf. nonne hoc est satis, quo crud. progrediatur?)*

Cic. ad Attic. XV. I. B. 2. *Est autem oratio scripta elegantissime sententiis verbis, ut nihil possit ultra.* Lepid. orat. contra Sullam 10. *habendus metus est aut faciendus, Quirites. Nam quid ultra?*

5. Est aliud quoque adiectivorum particularumque genus modum significantium, non eum tamen, ad quem num pervenias an non pervenias an vero eum egrediaris, spectantum sit: imo is iis modus significatur, in quo examinando iudicandoque ipso animus consistat. Ex hoc genere sunt magnus, permagnus, aliquantus — parvus, deinde longus, longe, diuturnus, diu — brevis, breviter. Simillima sunt ea, quae cum numeralia dici non possint, numeri tamen cuiusdam infiniti notionem habeant, ut multi, permulti, plerique, aliquot — pauci. Ad quae duo genera addi possunt tantus, totidem, toties, quibus si quaeras quae sint contraria, respondere licebit, tantum cum vi quadam dici, quod non aut maius aut minus sit, totidem autem, qui non inveniantur aut plures aut pauciores, toties denique fieri aliquid perhiberi, quod non aut saepius fiat aut rarius. Comparari cum his ultimis potest talis h. e. qui hac, quae describitur aut quam vides, non alia aliqua sit natura, ut illa si bona sit, malam, si mala, bonam intelligi oporteat contrariam.

Quintil. X. 1, 80. *Neque ego in his, de quibus locutus sum, has solas virtutes sed has praecipuas puto: nec ceteros parum fuisse magnos.* al. Cic. Agrar. II. 2, 5. *Hoc ego tam insigne beneficium, Quirites, cum ad animi mei fructum atque laetitiam duco esse permagnam, tum ad curam sollicitudinemque multo maius.* al.

Aliquantus hoc quidem inclinatu aut nusquam aut paucissimis locis videtur inveniri. cf. Sallust. lug. 105. 4. *timor aliquantus, sed spes amplior.* — Quod contra aliquantum, praecedente quidem Genitivo

qui inde pendeat, saepius finiendis graviter sententiis adhibetur. *Ibd.* 92, 5. *Ita more maiorum per legatos Jugurthae imperat argenti pondo ducenta millia, elephantos omnis, equorum et armorum aliquantum.* Liv. XXIV. 47, 14. *Amplius septem millia hominum capta et aeris argentisque signati aliquantum.* *ibid.* XXV. 10, 10. *signo dato, ad diripienda hospitia Romana passim discursum est et fuit praedae aliquantum.* Hic illic ablativus ultimum locum tenet. Cic. Fam. X. 30, 3. (in Galbae epist.) *Interim video me esse inter Antonianos Antoniumque post me esse aliquanto.* cf. Fam. IX. 26, 4.

Off. I. 41, 146. *si acres esse volumus animadversores vitiorum, magna saepe intelligemus ex parvis.* Cui loco similes reperire non erit difficile.

Longe si claudit sententiam, id quod sit rarissime, aut ita claudit ut loci in eo ratio insit aut ut intendat notionem superlativi. Ex illo genere sunt: Plaut. Pers. II. 2, 35. *Eo ego hinc haud longe.* — *Et quidem ego haud longe.* Lucret. I. 59. — 2. 648. *semola ab nostris rebus seiunctaque longe;* ubi versum quoque adverbio finitum vides. Ex hoc: Quintil. IX. 2, 97. *Sed eruditissimum longe\*), si per aliam rem alia intelligitur.*

Longus apud Ciceroem interdum ita clausulam efficit ut idem valeat quod verbosus. N. D. I. 36. 101. *Possum de ichneumonum utilitate, de crocodilorum, de felium dicere, sed nolo esse longus.* d. Invent. I. 20, 28. *Hic tametsi tot res brevius non potuit dicere, tamen — fit rerum multitudine longus*

Diuuturnus saepe finit sententiam, quod iam eo mirum esse non potest, quod terminationem habet etiam aurbis blandientem, Cic. Divin. I. 49, 109. *quae enim extis praesentiuntur, haec notata sunt observatione diuturna.* Orat. III. 25, 100. *in qua (oratione) possum iudicare, concinnam, distinctam, ornatam, — sine varietate — non posse in delectatione esse diuturna.* Philipp. II. 44, 113. *Sed quoquo modo nobiscum egeris, dum istis consiliis uteris, non potes, mihi crede, esse diuturnus.* al.

Diu particulam pauculis certe locis iisque Ciceronianis ita sedem sententiae ultimam tenere animadvertimus, ut, cum parvo intervallo ex adversarii alicuius opinione aut manere aut mansisse aut mansurum quid diu commemoratum sit, repetatur hoc vocabulum diu idque quid sibi velit aut quemadmodum in re ea, de qua disputetur, locum habere possit, cum admiratione quadam quaeratur. p. Marell. 9. 27. *tum te satis diu virisse dicito. Quid est enim omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum?* Cat. M. 19, 69. *Ille vult diu vivere, hic diu vixit. Quamquam, o dii boni, quid est in hominis vita diu?* Num haec vox apud bonos quidem scriptores ita etiam sententiam aliquam finiat, ut antecedentis ratio non habeatur, ignoro. cf. Lactant. I. 13, 6. *Fugit igitur expulsus et in Italiam navigio venit, cum errasset diu.*

Brevis minus huc pertinet, excepto tamen ablativo, qui nonnunquam partium sententiae agmen cogit idque ita ut adverbii instar sit positus et aut temporis notionem habeat, ut Cic. Fam. V. 21, 5. *Ego, si videbitur recte fieri posse, ad te veniam brevi.* cf. Sueton. Tib. 68.; aut idem significet, quod paucis, ut Orat. I. 42, 130. *Nunc complectar, quod proposui, brevi.* Legg. II. 14, 31. *Reddam vero et ipsa, si potero, brevi.* p. Plancio 40, 95. *cuius ego temporis rationem explicabo brevi, neque invitus.*

Breviter h. e. paucis, raro hoc munus suscipit. Cic. Orat. Part. 17, 57. *Et hoc totum quidem moveat, si bona ex fortuna quis cadat et, a quorum caritate divellatur, quae amittat aut amiserit —, exprimat breviter.* Philipp. II. 8, 20. *Nec vero tibi de versibus plura respondebo; tantum dicam breviter: te neque illos neque ullas omnino literas nosse.*

Contra multi et permulti adiectivorum tam vulgaris hic usus est, ut cumulandis exemplis supersederi posse videatur. Paucula haec sufficiant: Cic. d. opt. gen. orat. 3, 7. *nam alterum multi viderunt, vitiosus nihil apud eos, alterum pauci, laudabilia esse multa.* Off. I. 1, 2. p. Milon. 34, 92. — Auct. ad Herenn. IV. 4, 6. *Nam isto modo eligere rudis quidem nemo potest, sed sine summo artificio multi.* Plin. H. N. XXXV. 11, 40. *Eam picturam imitati sunt multi, aequavit nemo.* — Cic. Fin. I. 8, 28. *magnitudinem solis probabo et Democriti errata ab Epicuro reprehensa et correctae permulta.* Auct. ad Herenn. IV. 16, 23. *quia necesse est eam, quae suum corpus addiderit cupiditati, timere permultos.*

Plerique multo rarius sententiam claudit. Cic. Legg. I. I. 5. *Intelligo te alias in historia leges observandas putare, alias in poenae.* — Quippe cum in illa ad veritatem, Quinte, referantur, in hoc ad delectationem pleraque; quae quidem clausula eo gravius videtur esse, quod ad utrumque membrum est referenda (cf. Orelli h. l.). Apud Tacitum Hist. I, 86. *Rapti e publico plerique, plures in*

\*) Hanc verborum inversionem, cum id ab Handio Turs III. v. longe. silentio videam praeteritum, moneo hoc loco, etiamsi discedat a clausula, rarissimam esse. cf. Liv. III. 27, 1. *primus longe Romanae iuventutis VIII. 13, 16 firmissimum longe imperium.* Quintil. X. 1, 67. *utiliorem longe fore Euripidem.*

*tabernis et cubilibus intercepti*, — plerique qui dicuntur, multi modo esse censendi sunt. cf. Boettich. Lex. h. v.

Rarius etiam hoc loco aliquot deprehenditur. Auct. b. Hisp. 27 init. *Equites in oliveto, dum lignantur, interfecti sunt aliquot.*

Nec pauci hanc sedem in deliciis habet. Hor. Sat. I. 6, 60. *Respondes, ut tuus est mos, pauca: abeo* Terent. Andr. V. 3, 22. *Pater, licetne pauca?* (h. e. dicere.) — *Quid dices mihi?* cf. Cic. Tuac. II. 1, 1. *Neoptolemus quidem apud Ennium philosophari sibi ait necesse esse, sed paucis: nam omnino haud placere.*

Tantum saepe sententiam terminat. Cic. Orat. II. 14, 59. *illud iam mirari desino, quod multo magis ante mirabar, hunc, cum haec nesciret, in dicendo esse tantum.* Off. I. 22, 77. *Quae res igitur gesta unquam in bello tanta? qui triumphus conferendus?* Auct. ad Herenn. I. 12, 21. *Cum L. Saturninus legem frumentariam de semissibus et trientibus laturus esset, Q. Caepio docuit senatum, aerarium pati non posse largitionem tantam.* (cf. infra Cap. III. 5.)

Totidem vocabulum non plane respuere claudendae sententiae munus, unum certe exemplum demonstrat: Cic. p. Plancio 22, 53. *At nonnullas (tribus tulerunt) punctis paene totidem.*

Quod idem cadit in toties particulam. Cic. ad Attic. VII. 12, 3. *Interim velim mihi ignoscas, quod ad te scribo tam multa toties.* Quamquam eius aliud etiam exemplum allatum invenies. Cap. III. 5.

Talis ad finem sententiae saepius descendit. Cic. Off. III. 10, 45. *Loquor autem de communibus amicitiiis? nam in sapientibus viris nihil potest esse tale* (quale antea dixi). Quintil. IX. 2, 80. *Nam quid impurius quam retinuisse talem?* ibid. V. 13, 6. *dignum quidem morte eum, pro quo loquor, clementi tamen (principi) servandum esse vel talem.* Atque ut his locis adiectivum in malam partem accipiendum est, ita in bonam illo: Plaut. Mercat. III. 1, 3. *Ne plora. Nimis stulte facis: oculos corrumpis tales* (h. e. tam pulchros quam tui sunt) cf. Cic. N. D. III. 38, 92. — Alia exempla habes Cap. III. 5.

6. Quoniam modo de vocibus disputatum est, infinitum quendam numerum significantibus, sponte hoc loco proximo eae se offerre videntur, quae significum definitum. Quas cum percenseamus, identidem quidem non plus duas hanc sedem ultimam occupare solere animadvertimus, quae sunt unus et semel. Addi poterit duplex, modo quod terminandae ita sententiae plerumque alia causa eaque gravior quam quae repeti possit a notionum inter se oppositione, agnoscenda videtur. Reliquae eiusmodi voces nec abhorrent ab illa sede nec eam cupidius consectantur.

a. Ut digeramus exempla, primum ea esse nonnulla reperimus, ut numerali illi, quod concludat sententiam, alia aliqua vox, quae sit notionis quodammodo contrariae, aperte opponatur. Ac praecipue quidem unus ita ad finem descendere solet, ut ei aut omnes aut multi aut ceteri aut tale quid evidenter respondeat.

Caes. b. Gall. 6, 13. *His autem omnibus Druidibus praest unus, qui summam inter eos habet auctoritatem.* Cic. Orat. 6, 24. *omnes ad te cives cum tabulis veniemus, omnium testamenta tu scribes unus.* Lael. 2, 6. *Sed existimare debes, omnium oculos nunc in te esse coniectos unum: te sapientem et appellant et existimant* (Orelli: esse coniectos unum te — quod a contextu sententiarum non minus est probabile).

p. Rab. Post. 15, 41. *Ille onera multorum huius amicorum excepit unus.* Off. II. 12, 43. *Testes sunt permulti in utramque partem; sed brevitatis causa familia contenti erimus una.*

p. Sulla 13, 39. *Credo, iudices, celatum esse Cassium de Sulla uno. Nam de ceteris certe sciebat.* Verr. V. 64, 166. *Hoc teneo, hic haereo, iudices, hoc sum contentus uno: omitto ac negligo cetera.* ad Attic. VI. 1, 3. *Pompeius plus potest unus quam ceteri omnes.*

Hirt. b. African. 1. *cum non amplius legionem tironum haberet unam, equites vix sexcentos.*

Cic. Verr. V. 29, 73. *dixit se, quod sciret sibi crimini datum iri, pecuniam accepisse neque de vero archipirata sumpsisse supplicium, ideo se securi non percussisse: domi esse apud sese archipiratas dixit duos* (ubi duo hi uni illi archipiratae, qui vere erat, opponi videntur).

Rep. I. 29, 45. *Itaque quartum quoddam genus reipublicae maxime probandum esse censeo, quod est ex his, quae prima dixi, moderatum et permixtum tribus.* cf. Orat. 15, 50. *Jam vero ea, quae invenerit, quia diligentia collocabit? quoniam id secundum erat de tribus.*

Varr. R. R. II. 5. med. *Armentum aestate ad aquam appellendum bis, hieme semel.* Cic. Lael. 3, 11. *qui consulatum petiit nunquam, factus est consul bis.*

Terent. Heaut. prol. 5. *Hodie sum acturus Heautontimorumenon: simplex quae ex argumento facta est duplici.* Alia exempla vide infra Cap. III. 6.

b. In aliis exemplis tectior est illa notionum oppositio.

Caes. b. Gall. 1, 7. *erat omnino in Gallia ulteriore legio una* (h. e. non plures). Cic. Verr. V. 48, 126. *Hic locus est igitur unus, quo perfugiant.* Orat. Part. 22, 76. *Nam quae prudentia, quae caliditas quaeque gravissimo nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet una.*

Caes. b. Gall. 6, 11. *namque omnes civitates in partes divisae sunt duae* (h. e. non sunt concordēs, non una est civitas quaeque sed duae).

Auct. b. Hisp. 13. *cum nostri equites pauci in statione fuissent a pluribus reperti, de statione sunt deieci et occisi tres* (h. e. tres modo, non plures) cf. Cic. p. Milon. 16, 44. *Vos ex Favonio audistis, Clodium sibi dixisse, periturum Milonem triduo. Post diem tertium gesta res est, quam dixerat* (h. e. triduo, non pluribus diebus post, non serius).

Quintil. III. 7, 21. *et si quod est exemplum deforme posteris traditum, quale libidinis vir Perses in muliere Samia instituire ausus dicitur primus.* Hor. Od. IV. 9, 22. *non ferox Hector vel acer Deiphobus graves exceptit ictus pro pudicis coniugibus puerisque primus.*

Semel ita si concludit sententiam, potestas eius aut haec est: semel, non pluries; aut talia quaedam: semel modo, ne dicam pluries; semel certe, si non pluries. Exempla, quae habeo, ex poetis sumpta sunt, omnia autem ea, ut numerale simul et sententiam et verum finiat. Tibull. I. 9, 5. *aequum est impune licere Numina formosis laedere vestra semel.* II. 6, 42. *Non ego sum tanti, ploreit ut illa semel.* Priap. 39. *Licebit hoc inultus auferas semel.* Ovid. Heroid. 21, 3. *nisi, ut ipse faleris, Promissam scires me satis esse semel.* 5, 101. *Nulla reparabilis arte Laesa pudicitia est, deperit illa semel* (h. e. cum dep. illa sem.) Apud Plautum quom semel, ut semel similiaque particularum paria in singulas fere notiones coalescentia ad consecrandam clausulae gravitatem divulsa videmus: Amph. Prolog. 106. *quantusque amator, quom quid complacitum 'st semel.* ibd. III. 1, 13. *Nunc Amphitruonem memet, ut occoepti semel, Esse adsimulabo.* I. 1, 121. *Neque se luna quoquam mutat statque, uti exorta est semel.* Similiter Cistell. I. 1. 79 *matronae magis conducibile est istuc — Unum amare et cum eo aetatem exigere, quoi nupta est semel.*

c. Cum his duorum exemplorum generibus, in quibus numeralium pondera eo quod in exeunte sententia sint collocata, nonnihil aucta esse videri debeant, non commiscendum censemus esse tertium quoddam eorum, in quibus eundem illa quidem locum tenere videamus, sed ita ut simpliciter potius quam graviter scribendi studium appareat. Nimirum historici in exercitus aliqujus partibus enumerandis ita legiones, cohortes, equites, naves afferre solent, ut primo quoque loco genus militum, deinceps numerum eorum commemorarent. Similiter in intervallis definiendis formula, quae est: millia passuum, perhibetur primum, deinceps additur, quot millia intelligenda sint. Vides hanc esse collocationem substantivi eique adiectivi adhaerentis vulgarem: modo quod numerale, in ultimam sententiae sedem si incidit, non omni gravitate carere potest. Quam tamen num ei tribui voluerint scribentes, magna est quaestio.

Eiusmodi quidem loci: Cic. Fam. X. 24, 3. *In castris meis legiones sunt veteranae tres, tironum vel luculentissima ex omnibus una.* Caes. b. civil. 2, 5. *Nam ad eas (naves), quae factae erant Arelate per Caesarem, captivae Massiliensium accesserant sex* — per me licet ita intelligantur, ut numerale in sententia exeunte dedita opera videatur positum. Multo minus id cadere vides in talem: Hirt. b. Alex. 16. fin. *Capitur hoc proelio quinqueremis una et biremis cum defensoribus remigibusque et deprinuntur tres, nostris incolumibus omnibus; — ubi iam concinnitate membrorum (Capitur — et deprinuntur) id effectum videtur ut ad clausulam hanc auctor descenderet. Omni denique exemptos dubitatione concedes locos eiusmodi: Caes. b. civ. 1, 18. *Mittit eo M. Antonium cum legionis octavae cohortibus quinque.* ibd. 1, 16. *portem fluminis interrompebant, qui erat ab oppido millia passuum circiter tria.* Hirt. b. Alex. 29. *init aberat autem ab regis castris millia passuum circiter septem.* ibd. 36. *med. castra posuit longe a Nicopoli circiter millia passuum septem.* — Contra dubitari rursus poterit, an ad augendum numeralis momentum consulto scripserit Auct. b. Hisp. 41. *Huc accedebat ut aqua circumcirca nusquam reperiretur propius millia passuum octo.**

7. Saepissime semper et sempiternus locum extremum tenent, multo rarius nonnunquam, quod quidem esse videri potest cur ad amplioris clausulae provinciam reiiciatur.

**Exempla**, quibus saepe, aliquando, interdum, raro particularum hic usus demonstratur, paucissima sunt. — Accedant ad has voces temporis aliquam rationem significantes duae, quae ad rationem loci pertineant, quae sunt ubique et undique. Quarum cum ea sit notio, quam facile infinitam aut certe latissime patentem dici liceat, illa quidem, ut potestate comparari potest cum particula ea, quam primo loco attulimus, ita saepe etiam cum ea copulata invenitur. *Burm. ad Quintil. I. 1. 29. semper et ubique. cf. Bonnel. Lex. v. semper.*

a. *Semper* si finit sententiam, aut raro aut similis ei vox opposita inveniri solet. Item *sempiternus* adiectivo saepissime aut brevis aut mortalis aut simile quid respondet. Deinde in particulam ita desinere sententia consuevit, ut proximum locum occupet verbum, quod dicitur: quamquam rarius illa, si quaeris, in sententiis quam membris exeuntibus invenitur. Poetarum exempla maximam partem ea sunt, ut una cum enuntiato versum ita conclusum videamus. — Adiectivum quidem cupidissime totius sententiae sedem ultimam occupat, ad quod nonnihil certe id contulisse videtur, quod clausula talis ad aurium etiam pertinet voluptatem (cf. *diuturnus*).

Quintil. V. 13, 45. *Rursus aliud in scholis permittendum semper, in foro raro. VIII. 3, 17. Et honesta quidem turpibus potiora semper nec sordidis unquam in oratione erudita locus. X. 1, 106. Pugnati ille acumine semper, hic frequenter et pondere.*

Alia exempla sunt: Quintil. II. 17, 7. *atque dixisse homines pro se et in alios semper.* — Et verbo autecedente: Cic. d. Invent. II. 34, 104. *Quodsi hic pro suis beneficiis, pro suo studio, quod in vos habuit semper, — uni delicto ut ignoscere postulare — Hor. Od. II. 9, 17. flevit semper; maxime auxiliari: Auct. ad Herenn. IV. 18, 25. Nam qui suis rationibus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus amicum fore speres? Quintil. VI. 2, 4. argumenta plerumque nascuntur ex causa et pro meliore parte plura sunt semper. Lactant. I. 5, 5. diis quid opus est altero sexu, cum successione non egeant, qui futuri sunt semper? Plaut. Stich. I. 1, 6. — Saepissime proximum locum aut infinitus aut participium aliquod tenet. Cic. Fin. V. 20, 55. Sunt indicia naturae, ut appetat animus aliquid agere semper neque — ibd. 56. Quin etiam inertissimos homines — videmus tamen et corpore et animo moveri semper et, cum — Verr. V. 21, 60. Erat hoc, ut dico, factitatum semper nec solum in Sicilia sed — Quintil. VII. 1, 49. sed enim in commune de iure omni disputandum semper nec — ibd. V. 13, 45. permittendum semper.*

Versum simul claudit particula: Plaut. Stich. I. 1, 6. *Ritsch. Sollicitae nocteis et dies, soror, sumus semper. Lucret. 1, 932. effugiumque fugae prolatet copia semper. Tibull. IV. 1, 153. Atque duae gelido vastantur frigore semper.*

Adiectivi exempla in fine sententiae positi haec sunt: Cic. p. Sestio 21, 47. *Nesciebam, vitae brevem esse cursum, gloriae sempiternum? N. D. I. 8, 20. cur mortalem fecerit mundum, non, quemadmodum Platonius deus, sempiternum.* In quibus vides apertam esse notionum oppositionem, quam dixi. Alia exempla haec addo: Plaut. Pers. I. 1, 37. *facere amicum tibi me potis es sempiternum.* Cic. p. Milon. 31, 84. *Divin. I. 55, 125. N. D. I. 41, 114. Lael. 10, 35. Tusc. I. 27, 66 — 49, 118. (bis) ep. ad Brut. 1, 15. (Orell. p. 672.) Saepissime ita memoria dicitur sempiterna, modo ut coniunctim haec duo ponantur, ut p. Arch. poet. 12, 30. Ego vero omnia, quae gerebam, iam tum in gerendo spargere me ac disseminare arbitrabar in orbis terrae memoriam sempiternam; modo ut sint alia verbis disiuncta, ut p. Plancio 1, 2. *video enim hoc in numero neminem, cui non sicut obstrictus memoria beneficii sempiterna. Off. II. 22, 76. Zumpt.**

b. *Sequuntur exempla ea, quibus saepe, nonnunquam, aliquando, raro particularum hic usus comprobetur. Sunt autem cuiusque pauca.*

*Nonnunquam finit sententiam ita ut ei semper sit oppositum: Auct. ad Herenn. IV. 41, 53. Vehemens haec est exornatio et in coniecturali constitutione causae fere semper necessaria et in ceteris genericis causarum — adhibenda nonnunquam. Alia exempla sunt: Cic. Fin. II. 2, 5. definitio est, qua tu etiam imprudens utebare nonnunquam. Part. Orat. 28, 98. finis est aequitas, quae non simpliciter spectatur sed ex comparatione nonnunquam. Quintil. IV. 1, 21. nam id exigit ratio nonnunquam*

Quintil. II. 17, 19. *Nam et imperator falsis utitur saepe. ibd. VI 3, 8. f. erumpit enim incitis saepe.*

Cic. p. Caelio 6, 13. *quis clarioribus viris quodam tempore incundior? quis turpioribus conunctior? quis civis meliorum partium aliquando? Quintil. IV. 1, 50. Id cum sit utile aliquando, nunc a declamatoribus quibusdam poene semper assumitur.*

Ut hoc ultimo loco aliquando et semper inter se respondent, ita semper et raro, raro et saepissime: Quintil. V. 13, 45. *Rursus aliud in scholis permittendum semper, in foro raro.* Cic. N. D. III. 27, 69. *ut vinum aegrotis, quia prodest raro, nocet saepissime, melius est non adhibere omnino.* — Adiectivi hunc in proverbio notissimo usum Cic. I. ael. 21, 79. satis est tetigisse.

p. Deiotar. 2, 4. *Perturbat me, C. Caesar, etiam illud interdum* (L. illud etiam interdum, ut maior sit emphasis in clausula.)

Num crebro particulae huic rei inservientis aptum exemplum afferri possit, ignoramus. cf. Quintil. XI. 3, 56.

Frequens in membro certe sententiae exeunte adhibitum: Cic. p. Rosc. Am. 6, 16. *Erat ille Romae frequens atque in foro et in ore omnium quotidie versabatur.* Cat. M. II, 38. *Adsum amicis, venio in senatum frequens utroque offero res multum et diu cogitatas.*

c. Ubique et undique totam sententiam claudunt rarissime nec vero saepius multo incisionem.

Quintil. X. 7, 26. *Studendum vero semper et ubique* — id. II. 12, 9. *Nam et clamant ubique et omnia levata manu emugiunt.* VIII. 3, 42. *quia vitium est ubique, quod nimium est.*

Tac. Hist. 4, 75. f. *hostes divisis copiis advenere undique.* — Cic. Verr. V. 26, 66. *Zumpt. Itaque ei concursus fiebant undique, ut non modo* — (vulg. *undique fiebant*). cf. Orat. I. 42, 191.

8. Et ipsae temporales particulae, sed tamen, ut inter sese vinculis — artioribus partim, partim laxioribus — colligatae, ita eximendae ex earum copulatione, quas modo percensuimus, hae sunt: statim, protinus, extemplo, continuo, confestim, actutum, deinde postea, antea (ante), quondam, tum iam, nondum, interim, cui quidem ultimo loco commemoratae oppositam intelligi volumus: *deinde*. Ex his ea sententiae sedes, de qua disputamus, duabus modo, quae sunt statim et antea (ante) ceditur saepius, reliquae omnes raro ad eam admittuntur.

Plerasque has particulas iam alio loco ita perlustrare studuimus, ut earum in finiendis sententiarum usum respiceremus. cf. statim, protinus, continuo, extemplo (extempulo), confestim. Lat. Still. p. 188. 189. actutum p. 156. postea p. 224. 404. (ubi addendum erat Cic. Cat. M. 5, 13.) ante et antea p. 405.

Paucula restant de his duabus, quas ultimas posuimus, adicienda. Primum formulae satia tritae, ut ante dixi et ut antea dixi\*) rarissime inverso ordine inveniuntur, ut Cic. Rep. II. 28, 50. *est igitur fragilis ea fortuna populi, quae posita est in unius, ut dixi antea, voluntate vel moribus.* — Deinde non indignum videtur esse, quod commemoremus, apud Ciceronem quidem plenior forma particulam multo saepius quam exiliore sententiam terminare solere, apud poetas tamen et omnino rariorem esse (Horatiano quidem uno solo loco exhibetur) et vero in desinente sententia reperiri, ni fallor, nusquam. Quod contra alterius exempla nonnulla inveniuntur: Terent. Andr. I. 5, 3. *Ulorem decrevat dare sese mi hodie: nonne oportuit praescisse me ante!* Item in hexametro eoque exeunte. Qui usus cum praecipue sit Lucretii, sufficit versus monuisse identidem repetitos: *id quod iam supra tibi paulo ostendimus ante.* I. 430, 532. *Nam quodcumque suis mutatum finibus exit, continuo hoc mors est illius, quod fuit ante.* I. 671, 792. II. 753. III. 518. — Tertio loco peculiare quoddam exemplum addimus Ciceronis Off. III. 7, 71. *malitia, si omnia, quae turpia sunt, mala sunt, mala bonis ponit ante;* ubi ante non ad temporis sed loci rationem pertinet. Ceterum anastrophe, non tmesim hic agnoscendam esse, aliis quidem plane disparia inter se exempla commiscentibus, recte Halmius monuit ad Cic. p. Sulla p. 79. Comparari licet illud: Nep. Alcib. 8, 1. *contra Atheniensibus exhaustis praeter arma et naues nihil erat super, itemque formulam, quae saepe apud comicos invenitur: I prae Terent. Eunuch V. 2, 69. Andr. I. 1, 144. I prae, sequor.* Plaut. Pseudol. I. 3, 12. *I prae, puere.* ibd. I. 2, 38. *I, puere, prae.* Curc. IV. 2, 1. *I tu prae, virgo.*

Sed missis his particulis, earum hoc loco exempla, quae praesto sunt, adiciamus, quas II. cc. commemorandi occasio non fuit:

\*) Zumptius ad Cic. Verr. p. 972. „Ante dixi et antea dixi perinde est, sed nusquam est d diximus in hac locutione.“ Minus recte. cf. ut ante diximus. Cic. Orat. I. 46, 201. Auct. ad Herenn. I. 11, 18. Similiter: ut supra diximus. Orat. 49, 163. in quo omittimus locos huiusmodi: ita generata sunt, ut supra diximus Timae. 10. —

Sueton. Caes. 22 f. *respondit quasi alludens: In Syria quoque regnasse Semiramim magnamque Asiae partem Amazonas tenuisse quondam.* (Quae sententia ita explenda erit: non videre se igitur, quidni nunc simile quid faceret.)

Senec. d. Benef. II. 33 f. *Itaque cum benigne acceptum est beneficium, is qui dedit, gratiam quidem iam recepit, mercedem nondum.*

Cic. p. Rosc. Comoed. 3, 8. *Quam pridem hoc nomen, Fanni, in adversaria retulisti? — Sunt duo menses iam, dices.* cf. Liv. V. 48, 7. *postremo spe quoque iam, non solum cibo deficiente.* — Apud Ciceronem Div. I. 31, 67. interpunctio, prioribus quae placuit editoribus, melior videtur: *deus inclusus corpore humano iam, non Cassandra loquitur.* Orellius, Moserum secutus, interpunxit sic: — *humano, iam non* — Sed cf. Brut. 24, 91. *pleraeque enim scribuntur orationes habitae iam, non ut habeantur.* Senec. ep. 12, 4. *Iucundissima est aetas deveza iam, non tamen praiceps.* — Apud Cic. Fin. II. 22, 74. *Quid enim mereri velis iam, cum magistratum inieris?* hanc interpunctionem Handio etiam Turs. III. 137. probatam (quamquam idem num recte locum interpretatus sit, magna est quaestio) quam a Madvigio inductam (*quid enim mereri velis, iam quom* —), quidquid ille suo more se iactat, meliorem habeo.

Interim („vorläufig“) et deinde inter se opposita vides: Curt. V. 9. p. 244. *Auspicium et imperium alii trade interim, qui tam diu rex appelletur, donec Asia decedat hostis: victor deinde regnum tibi reddat.*

9. Jam prodeant particulae communitatem quandam aut separationem significantes: simul, una, communiter — separatim, nominatim — deinde eiusdem generis adiectiva: communis — proprius, peculiaris, privatus. Quae cum voces omnes in finiendis sententiis adhibeantur, libentius tamen hoc munus non suscipiunt nisi simul, nominatim, communis.

Tac. Agr. 6. *Auctus est ibi filia in subsidium et solatium simul;* (ubi Waltherus hallucinatur) Plerumque verbum, quod dicitur, proxime antecedit: Liv. X. 27, 2. *ita convenit ut ne unis castris miscerentur omnes neve in aciem descenderent simul.* XXIV. 16, 6. *qui pugnaverant segnius nec in castra irruerant simul,* — Quintil. I. 12, 4. *quae si velut sub uno conatu tam diversa parent simul.* —

Apud poetas etiam versus ita concluditur: Plaut. Pseud. V. 2, 51. *Te sequor. Quin vocas spectatores simul?* cf. Stich. II. 3, 40. *Postquam me misisti ad portum cum luci simul, commodum* — Item verbum particula subsequente: Pseud. III. 2, 69. *Quoquo hic spectabit, eo tu spectato simul* — (v. 74.) *si iste ibit, ito, stabit, adstato simul.* IV. 7, 86. *Noctu in vigiliam quando ibat miles, tum tu ibas simul?* Terent. Andr. III. 2, 34. *missa est ancilla illico obstetricem arcessitum ad eam et puerum ut adferret simul* III. 3, 7. *quae (amicitia) incepta a parvis cum aetate adcrevit simul.* cf. III. 2, 31. *multa concurrunt simul, qui coniecturam hanc nunc facio.*

Separatim commemorandas censemus formulas, et ipsas in fine sententiae, apud poetas vero etiam versus collocari solitas, quae sunt *mecum simul*. Cic. ad Fam. IV. 9, 3. Plaut. Pseud. IV. 7, 19. *tecum simul.* Hor. Epod. I. 7. Plaut. Amph. II. 2, 145. *secum simul.* Bacch. IV. 1, 3. Pseudol. II. 3, 27. IV. 3, 17.\*)

\*) Partium formulae hic ordo etiam extra clausulam servari solet, cum nobis quidem non minus recte „zugleich mit mir“ similiaque dicere liceat quam „mit mir zugleich“. cf. *mecum simul* Cic. Fam. XV. 4, 8. VII. 1, 5. p. domo 7, 17—53, 137. p. Sestio 20, 45—22, 49 et 50. Plaut. Rud. Prolog. 53. *tecum simul.* Cic. p. Quintio 11, 37—27, 85. p. Marcell. 6, 19. p. domo 47, 124. Legg. II. 3, 6. Acad. I. 1, 3. p. Plancio 42, 101. *secum simul* Sueton. Caesar. I. fin. *nobiscum simul.* Cic. p. domo 30, 70. p. Arch. poet. 12, 30. Auct. ad Herenn. IV. 9, 13. Gell. N. A. I. 2, 3. *nobiscum simul.* Cic. p. Fonteio 11, 23. Rep. I. 46, 70. Sunt etiam loci, ubi partes formulae inveniantur disiunctae: Cic. p. Plancio 42, 102. *mecumque vos simul hic obtestatur parens;* praecipue apud Plautum: Mil. G. IV. 8, 8. *Ritsch. mecum venisset simul.* Bacch. III. 5, 2. *ut eum mecum ad te adducam simul.* Menaechn. Prolog. 26. *Tarentum avezil secum ad mercatum simul.* — Ciceronianum quidem unum modo locum reperi regulae illi repugnantem: Fam. XVI. 9, 2. *eodemque tempore simul nobiscum in oppidum introit Terentia;* itemque Plautinum unum: Pseudol. V. 2, 46. (28.) *simul mecum i potatum.* Moneo tamen sola me pronomina hic respici velle personalia, reliquias plane omissa (cf. *simul cum eo* Cic. Fam. VI. 5, 3. *simul cum iis* Liv. 38, 10. al.) Ceterum non minus firmus videtur esse ordo formularum *mecum pariter* Cic. Verr. V. 67, 173. *secum pariter* p. Red. in Senat. 14, 34. *vobiscum pariter* Philipp. XII. 1, 1—10, 24. Quod contra uterque invenitur, et ille: *mecum una* Cic. ad Fam. XII. 11, 1. Div. II. 68, 140. in Sallust. resp. 2, 5. *tecum una* p. domo 27, 70. div. in Caecil. 11, 34. *secum una* Verr. V. 40, 105; et ille: *una mecum* Plaut. Trinumm. IV. 1, 15. *una tecum* Cic. p. Marcell. 7, 21. Brut. 94, 324. *una nobiscum* Fin. V. 1, 1. Fam. VIII. 11, 2.